ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:          /UBND-VX

V/v đẩy mạnh và hoàn thành việc cập nhật
bổ sung số ĐDCN/CCCD của người
tham gia trong cơ sở dữ liệu BHXH

Việt Nam quản lý

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày     tháng 3 năm 2023

Kính gửi:
- Các cơ quan, Ban đảng thuộc Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Công An huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 28/10/2022, UBND huyện đã có văn bản số 2539/UBND-VX về việc cập
nhật bổ sung số định danh cá nhân/căn cước công dân (ĐDCN/CCCD) của người
tham gia trong cơ sở dữ liệu bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam quản lý và tiếp tục
cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID-BHXH số. Theo báo cáo của Bảo hiểm xã hội
huyện, tính đến ngày 10/3/2023, kết quả thực hiện cập nhật bổ sung số ĐDCN/CCCD
trên địa bàn huyện như sau:

Tổng số người tham gia BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT) là 153.230; đã thực
hiện cập nhật khớp đúng dữ liệu của người tham gia với dữ liệu ĐDCN/CCCD là

132.703 người, đạt tỉ lệ 86,6%; chưa cập nhật, hoặc dữ liệu của người tham gia bảo
hiểm chưa khớp đúng với dữ liệu ĐDCN/CCCD là 20.547 người, trong đó:

- Nhóm người LĐ và người SDLĐ đóng:                  86 người
- Nhóm cơ quan BHXH đóng:                                  504 người
- Nhóm Ngân sách nhà nước đóng:                     14.119 người
- Nhóm Ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng là: 3.472 người
- Nhóm tham gia BHYT theo hộ gia đình là:        2.366 người
Đ ể  đ ả m  b ả o  t h ự c  h i ệ n  t ố t  c h ỉ  đ ạ o  c ủ a  U B N D  t ỉ n h  t ạ i  V ă n  b ả n  s ố

4 2 3 5 / U B N D - T H V X  n g à y  1 4 / 1 0 / 2 0 2 2  v ề  v i ệ c  cập nhật bổ sung số ĐDCN/CCCD
của người tham gia trong cơ sở dữ liệu Bảo hiểm xã hội Việt Nam quản lý; Kế hoạch
số 33/KH-UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh Tuyên Quang thực hiện Quyết
định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi
số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tuyên

Quang năm 2023.
Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:
1. Các cơ quan, đơn vị (như mục kính gửi) tiếp tục tổ chức quán triệt, yêu cầu

số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chưa thực hiện cập nhật bổ sung số

ĐDCN/CCCD, thực hiện hiệu chỉnh thông tin trên sổ BHXH, thẻ BHYT khớp đúng

với hồ sơ gốc và số ĐDCN/CCCD, đăng ký tài khoản giao dịch hồ sơ điện tử với cơ

quan bảo hiểm xã hội.
2. Bảo hiểm xã hội huyện
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai

2

cập nhật bổ sung số ĐDCN/CCCD của người tham gia trong cơ sở dữ liệu Bảo hiểm
xã hội Việt Nam quản lý đảm bảo đồng bộ, hiệu quả đúng các quy trình, thủ tục quy
định. Hướng dẫn đăng ký giao dịch điện tử với cơ quan BHXH.

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn rà soát thông

tin cá nhân của người tham gia chưa được cập nhật, điều chỉnh đối với những trường
hợp sai thông tin cá nhân. Thực hiệp cấp lại, đổi sổ BHXH, thẻ BHYT đối với các

trường hợp thông tin cá nhân không khớp với thông tin số ĐDCN/CCCD.
- Tiếp nhận, xử lý kịp thời các kiến nghị để đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp

của người tham gia BHXH, BHYT.
3. Công an huyện
- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn phối hợp chia sẻ, cung cấp mã ĐDCN đối với các

trường hợp chưa cấp CCCD và các trường hợp chưa được cập nhật, đồng bộ với dữ

liệu bảo hiểm (Đối với trường hợp chưa cấp CCCD, kèm theo tờ xác nhận thông tin số
ĐDCN và thông tin công dân trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo mẫu 01 ban
hành kèm theo Thông tư số 59/2021/TT-BCA ngày 15/05/2021 của Bộ Công an).

- Tăng cường phối hợp các cơ quan, đơn vị xác thực dữ liệu dân cư với các cơ

sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành để làm sạch dữ liệu và kết nối, chia
sẻ phục vụ giải quyết thủ tục hành chính.

4. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện chủ trì, phối hợp với
Bảo hiểm xã hội huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền cập nhật bổ sung số

ĐDCN/CCCD của người tham gia trong Cơ sở dữ liệu BHXH Việt Nam.
5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường
tuyên truyền, phổ biến việc cập nhật bổ sung số ĐDCN/CCCD, đăng ký tài khoản
giao dịch hồ sơ điện tử với cơ quan BHXH.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Phân công cán bộ phối hợp với Công an xã, thị trấn, rà soát, bổ sung số

ĐDCN/CCCD cho người dân trên địa bàn cập nhật bổ sung số ĐDCN/CCCD, hướng
dẫn đăng ký tài khoản giao dịch hồ sơ điện tử với cơ quan BHXH.

- Phối hợp với cơ quan BHXH huyện rà soát thông tin cá nhân đối với người
tham gia BHXH, BHYT. Lập hồ sơ đề nghị cấp lại thẻ BHYT đối với các trường hợp
sai lệch thông tin cá nhân với thông tin số ĐDCN/CCCD.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện và báo cáo kết quả

về Ủy ban nhân dân huyện (qua BHXH huyện tổng hợp) trước ngày 30/6/2023./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);
- BHXH tỉnh;
- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (Báo cáo);

- Chủ tịch UBND huyện;
- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Chánh, PCVP HĐND-UBND huyện;
- Chuyên viên VX;

- Lưu: VT, vx           b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TI ̣CH
PHO ́ CHU ̉ TI ̣CH

P h ạ m   T h ị   N h ị   B ì n h

	page2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T10:10:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Văn Nhu<dinhvannhu.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-16T14:20:53-0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Phạm Thị Nhị Bình<pctubndvx.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-16T16:41:09+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-16T16:41:16+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-16T16:41:23+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!